constructions anthropiques aux prédispositions naturelles contrecarrait dans une certaine 

mesure le caractère « surnaturel » de ces aménagements, et avait tendance, par 

« percolation », à masquer l’ambivalence entre nature et artifice.  

Ainsi oubliait-on souvent si les parcours des navires résultaient d’un mouvement naturel ou 

d’une intervention anthropique : par exemple, dans son argumentation menée en 1346, 

Johan Brun ne savait plus dire si le grau de Porquières avait été creusé « manualiter » ou 

par la « fortunam maris et venti »3. En 1322, certes près de 70 ans après sa réalisation, 

certains hommes de Montpellier interrogés sur la construction du chenal des consuls de 

mer ne pouvaient dire si c’était la main de l’homme qui l’avait réalisé, même si d’autres le 

pensaient4. L’enquête de 1299 est très révélatrice de l’enjeu de pouvoir qui entourait la 

construction artificielle des graus : si le roi de France et ses officiers ne pouvaient 

1 VAN DER LUGT, Maaike, « L’autorité morale et normative de la nature… », art. cit., p. 33. 
2 « La présence et la compétence diabolique, qui permettront d’accomplir l’impossible, relèvent en fait d’un 
savoir technique, dont la religion chrétienne se méfie, se souvenant de la tentative de la construction de 
Babel. Dans la littérature qui évoque la connaissance et l’habileté, le savoir technique et la magie 
apparaissent inextricablement liés. » THOMASSET, Claude, « Introduction », dans JAMES-RAOUL, 
Danièle et Claude THOMASSET, Les Ponts au Moyen Âge, Paris, Presses de la Sorbonne, 2006, p. 7-15 (ici, 
p. 9.) 
3 « quando unus gradus, qui apertus extiterat per XXXia, XLia annos, vel amplius, vel minus, gradus in dicta 
corrigia manualiter vel per fortunam maris et venti aperiebatur, predictaque sic fuerint observata, tam ex 
privilegio regio quam ex generali consuetudine illarum partium, et a IIIIor vel quinque annis proxime elapsis 
citra, vel circa, quidam gradus, dictus de Porqueria, qui apertus extiterat modo predicto per XL annos et 
ultra, fuisset clausus naturaliter, et clausus extitisset per IIIIor annos (…) » 
4 Annexe 6, document 1, voir les témoignages de Johan Blégier et d’Hugues Maistre par exemple.  
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s’opposer au dessein de Dieu qui avait souhaité créer un passage « naturel » entre la mer et 

la lagune, ils pouvaient s’insurger contre une anthropisation qui se serait opposée à leurs 

propres aménagements, et justifier ainsi les détournements en direction d’Aigues-Mortes1.